



CAMFIN s.p.a.

COMUNICATO STAMPA

IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA I RISULTATI AL 31 MARZO 2009

- **RISULTATO NETTO CONSOLIDATO: -16,1 MILIONI DI EURO (-5,4 MILIONI DI EURO NEL PRIMO TRIMESTRE 2008)**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA: -577,44 MILIONI DI EURO (-559,3 MILIONI DI EURO A FINE 2008)**
- **AVVIATO IL PROGRAMMA DI RAFFORZAMENTO DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE E FINANZIARIA ANCHE TRAMITE LA RIDUZIONE E IL RISCADENZAMENTO DEL DEBITO: ESERCITATA L'OPZIONE DI VENDITA DELLA QUOTA DETENUTA IN ENERGIE INVESTIMENTI PER UN CONTROVALORE DI CIRCA 120 MILIONI DI EURO, CLOSING PREVISTO ENTRO LA FINE DI MAGGIO**
- **RISULTATO CIVILISTICO ESERCIZIO 2009 PREVISTO IN EQUILIBRIO, TENUTO CONTO DEGLI EFFETTI ECONOMICI DELLE CESSIONI PROGRAMMATE E DEL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' IN CORSO**

Milano, 11 maggio 2009 – Il Consiglio di Amministrazione di Camfin SpA, riunitosi oggi, ha esaminato il **resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2009**.

Andamento della gestione del Gruppo nei primi tre mesi del 2009

I **proventi netti da partecipazioni** al 31 marzo 2009 sono negativi per 6,44 milioni di euro rispetto a un dato positivo per 5,63 milioni di euro nei primi tre mesi del 2008. La variazione è riconducibile principalmente al **risultato da negoziazione titoli e partecipazioni**, negativo per 6,47 milioni di euro. Su quest'ultimo dato influiscono la valorizzazione delle opzioni *Put & Call* detenute sul titolo Pirelli & C. SpA e il **risultato delle partecipazioni** valutate con il metodo del patrimonio netto, positivo per 2,37 milioni di euro rispetto al dato negativo per 79,75 milioni di euro del quarto trimestre 2008 (positivo per 8,5 milioni di euro nei primi tre mesi del 2008).

Per quanto riguarda la partecipata **Pirelli & C. SpA**, le misure di ristrutturazione avviate lo scorso anno hanno consentito di contenere gli impatti legati al protrarsi della crisi e di concludere il primo trimestre 2009 con risultati in miglioramento rispetto al quarto trimestre 2008, seppure in calo rispetto al corrispondente periodo dello scorso anno a causa del rallentamento congiunturale del comparto automotive e del settore immobiliare.

Con riferimento alle altre partecipazioni industriali del Gruppo Camfin, **Energie Investimenti** al 31 marzo 2009 registra **ricavi** pari a 399,3 milioni di euro, in aumento rispetto ai 373,7 milioni di euro alla fine del primo trimestre 2008. Il **marginale operativo lordo** (Ebitda) è positivo per 14,8 milioni di euro, in crescita rispetto ai 10,5 milioni di euro del corrispondente periodo 2008, e l'**utile netto** aumenta a 6,2 milioni di euro rispetto ai 3,9 milioni di euro al 31 marzo 2008.

Pirelli & C. Eco Technology, la società attiva nella mobilità sostenibile, registra al 31 marzo 2009 **ricavi** pari a 14,3 milioni di euro rispetto ai 16,6 milioni di euro del primo trimestre 2008. Il **risultato operativo** (Ebit) è negativo per 2,8 milioni di euro e il **risultato netto** è negativo per 3,4 milioni di euro dopo oneri finanziari per 0,6 milioni di euro. Il dato è attribuibile sia alla diminuzione dei ricavi legati al gasolio bianco Gecam sia ai costi di struttura legati all'espansione del business nei filtri antiparticolato, attività il cui percorso di crescita nei primi tre mesi 2009 ha portato alla vendita di 903 sistemi filtranti

Feelpure rispetto ai 122 sistemi dei primi tre mesi del 2008. Le vendite si sono concentrate essenzialmente in Italia ed Olanda, Paesi in cui tali sistemi hanno ottenuto l'omologazione nel corso del 2008. La società ha recentemente avviato la fase di sperimentazione dei filtri in Portogallo, mentre sono attualmente in corso i processi di omologazione in Germania e in Cina, dove si è conclusa con successo la fase di sperimentazione.

Per quanto riguarda le attività ambientali e nelle fonti rinnovabili di **Pirelli & C. Ambiente**, nel trimestre il risultato di periodo è stato negativo per 1,2 milioni di euro. Nel periodo sono proseguite le attività nelle bonifiche ambientali e nella produzione del combustibile di qualità da rifiuti e, in particolare, nel fotovoltaico dove la collegata Solar Utility ha completato i lavori di installazione dei primi impianti.

Proseguendo nell'esame dei risultati a livello consolidato, gli **oneri finanziari netti** del Gruppo Camfin al 31 marzo 2009 ammontano a 7,8 milioni di euro, in diminuzione di 1,7 milioni di euro rispetto ai 9,5 milioni di euro del primo trimestre 2008, grazie alla riduzione dei tassi di interesse di riferimento.

Per effetto di tali elementi, il **risultato netto consolidato** è negativo per 16,1 milioni di euro rispetto a un dato negativo per 5,4 milioni di euro del corrispondente periodo 2008.

Al 31 marzo 2009, la partecipazione detenuta dal Gruppo Camfin in Pirelli & C. risultava pari a 1.370.721.796 azioni, circa il 26,19% del capitale ordinario. A questa si aggiunge una struttura di opzioni *Put & Call*, scaduta nel mese di marzo 2009 e rinnovata fino al mese di giugno 2009 adeguando i prezzi di esercizio alle condizioni di mercato, tale da consentire al Gruppo l'acquisto di un'ulteriore quota di capitale ordinario di Pirelli & C. pari all'1,46%.

Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo ammonta a 171,1 milioni di euro rispetto ai 201,1 milioni di euro al 31 dicembre 2008, con un decremento sostanzialmente riconducibile alla riduzione del patrimonio netto della collegata Pirelli & C. e ai risultati della Capogruppo e delle altre società del Gruppo.

La **posizione finanziaria netta** è passiva per 577,4 milioni di euro rispetto ai 559,3 milioni di euro al 31 dicembre 2008, con una variazione principalmente legata alla valorizzazione delle già citate *Put & Call* su azioni Pirelli & C. e agli oneri finanziari di competenza del periodo.

Come già evidenziato in occasione della presentazione dei risultati del bilancio 2008 in riferimento al dettaglio della posizione finanziaria netta esposta in allegato, si segnala che si è proceduto a riclassificare a breve parte del debito finanziario, pari a circa 270 milioni di euro e in realtà esigibile a medio e lungo termine, al solo fine di rispettare il disposto dello IAS 1.

La società Capogruppo Camfin S.p. A.

Il **risultato della gestione ordinaria** evidenzia una perdita di 15,8 milioni di euro rispetto ad un dato negativo per 11,8 milioni di euro al 31 marzo 2008. Il risultato negativo è sostanzialmente dovuto alla valorizzazione delle opzioni *Put & Call* sul titolo Pirelli & C. S.p.A. a marzo 2009, periodo in cui il titolo ha raggiunto i minimi storici.

Gli **oneri finanziari** ammontano a 6,8 milioni di euro, in riduzione rispetto agli 8,2 milioni di euro del primo trimestre 2008.

La **posizione finanziaria netta** è negativa per 495,6 milioni di euro rispetto ai 480,3 milioni di euro al 31 dicembre 2008.

* * *

Il Consiglio di Amministrazione ha cooptato Mauro Rebutto in sostituzione di Andrea Acutis, dimessosi in data 28 aprile 2009. Il curriculum del nuovo amministratore, qualificabile come consigliere indipendente e nominato anche componente del Comitato per la Remunerazione, è consultabile sul sito Internet www.gruppocamfin.it.

Il consiglio inoltre ha integrato l'Organismo di Vigilanza, nominando suo componente il sindaco Fabio Artoni sostituzione di Flavio Torrini.

Eventi successivi al 31 marzo 2009

- **Programma di rafforzamento patrimoniale**

Nel periodo successivo alla chiusura del trimestre, in linea con quanto già annunciato in occasione dei risultati di bilancio 2008, Camfin ha avviato, con il supporto di Mediobanca, la definizione di una serie di iniziative finalizzate a rafforzare la struttura patrimoniale e finanziaria del Gruppo e, in particolare, a riscadenzare il debito. I contatti con le principali banche creditrici indicano l'esistenza di una sostanziale condivisione, in via generale, delle linee di azione e delle connesse iniziative in tal senso, che saranno sottoposte a un prossimo Consiglio di Amministrazione.

Nell'ambito del programma di rafforzamento, nel mese di aprile sono stati posti in essere i necessari adempimenti formali per la dismissione della partecipazione in Energie Investimenti, secondo le modalità previste dai patti parasociali sottoscritti all'epoca della costituzione della società.

In data 24 aprile 2009, la controllata Cam Partecipazioni ha pertanto esercitato l'opzione di vendita detenuta nella *joint venture* partecipata al 60% dal gruppo Gaz de France-Suez e al 40% da Cam Partecipazioni. L'esecuzione della cessione – per un controvalore di circa 120 milioni di euro - è previsto avvenga entro il mese di maggio.

Prospettive per l'esercizio in corso

Nell'esercizio in corso il Gruppo Camfin, che non riceverà dividendi da parte di Pirelli & C., dovrebbe beneficiare delle misure comunicate da quest'ultima in occasione del piano triennale 2009-2011 presentato lo scorso febbraio. A ciò si aggiungeranno, tra l'altro, i prevedibili effetti economici positivi derivanti dall'avviata cessione della quota in Energie Investimenti, gli effetti del processo di razionalizzazione delle attività in corso e la presumibile rivalutazione - se considerata agli attuali prezzi di borsa - della struttura di *Put & Call* su Pirelli & C.. Tali elementi dovrebbero portare all'equilibrio del risultato civilistico.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin. S.p.A. Dott. Roberto Rivellino, dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorchè non previste dagli IFRS (« Non-GAAP Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione sull'andamento della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

Proventi netti da partecipazioni: la voce è costituita da tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, vale a dire dividendi, quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la vendita e plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita. Sono esclusi i movimenti di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita che sono contabilizzati direttamente nel patrimonio netto.

Posizione finanziaria netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.

* * *

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 64424270
Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417 – ir@gruppocamfin.it
www.gruppocamfin.it

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati al 31 marzo 2009, si allegano i dati di sintesi consolidati inclusi nel resoconto intermedio di gestione. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.

Conto economico consolidato

valori in migliaia di euro

CONTO ECONOMICO	Q1 2009	Q1 2008
Quota di risultato di società collegate e <i>joint venture</i>	2.379	8.508
Adeguamento a <i>fair value</i> di attività/passività finanziarie	(2.357)	(2.877)
Risultato da negoziazione titoli e partecipazioni	(6.471)	-
Proventi (oneri) da partecipazioni	(6.449)	5.631
Proventi (oneri) finanziari netti	(7.817)	(9.537)
Altri ricavi (costi) gestione ordinaria	(1.719)	(1.521)
Risultato al lordo delle imposte	(15.985)	(5.427)
Imposte	(94)	-
Risultato di periodo	(16.079)	(5.427)

Quota di risultato di società collegate e *joint venture*

valori in migliaia di euro

	Q1 2009	Q1 2008
Pirelli & C. S.p.A.	2.426	8.624
Pirelli & C. Ambiente S.p.A.	(574)	(569)
Pirelli & C. Eco Technology S.p.A.	(1.945)	(1.102)
Energie Investimenti S.p.A.	2.472	1.555
Fondo Vivaldi	-	-
Altro	-	-
	2.379	8.508

Stato patrimoniale redatto in forma sintetica

valori in migliaia di Euro

	31/03/2009	31/12/2008
Immobilizzazioni finanziarie	748.568	760.104
Immobilizzazioni materiali	285	291
Immobilizzazioni immateriali	91	111
Capitale Circolante Netto	5.231	5.620
	754.175	766.126
Patrimonio netto	171.066	201.121
Fondi	5.667	5.681
Posizione Finanziaria Netta	577.442	559.324
	754.175	766.126

valori in migliaia di euro

	31/03/2009	31/12/2008
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori correnti	(546.776)	(489.354)
Finanziamenti attivi e altri crediti finanziari	340	1.051
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	158	138
Disponibilità liquide	5.558	15.955
Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	(4.390)	(2.013)
Debiti finanziari a medio termine non correnti	(43.932)	(96.701)
Indebitamento finanziario netto	(589.042)	(570.924)
Riconciliazione con la posizione finanziaria netta	31/03/2009	31/12/2008
Finanziamenti attivi non correnti	11.600	11.600
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	-	-
Posizione finanziaria netta totale	(577.442)	(559.324)

Nota: Si è proceduto a riclassificare a breve parte del debito finanziario, pari a 270 milioni di euro circa e in realtà esigibile a medio e lungo termine, al solo fine di rispettare il disposto dello IAS 1.